- 8. Briefly discuss the energy resources of China. चीन के ऊर्जा संसाधनों पर संक्षिप्त लेख लिखिए।
- 9. Make a note on relief of Japan. जापान के उच्चावच पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Section-C

 $2 \times 12 = 24$

TR-358

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 12 marks.

खण्ड—स (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 12 अंक का है।
- 10. Describe in detail Geomorphic regions of Asia. एशिया के भू-आकृतिक प्रदेशों को विस्तार से वर्णित कीजिए।
- 11. Discuss the 'Tea Production' in Asia. एशिया में 'चाय उत्पादन' की विस्तार से विवेचना कीजिए।
- 12. Write an essay on 'Major Industries in India'. 'भारत में प्रमुख उद्योग' विषय पर एक लेख लिखिए।
- 13. Describe energy resources of Japan. जापान के प्रमुख ऊर्जा संसाधनों का वर्णन कीजिए।

GE-07

December - Examination 2022

B.A./B.Sc. (Part III) Examination GEOGRAPHY

(Geography of Asia) एशिया का भूगोल Paper : GE-07

Time : **3** *Hours*]

[Maximum Marks : 55

Note:— The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $7 \times 1 = 7$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark.

(1)

GE-07/4

<u>TR-358</u> Turn Over

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

- 1. (i) Write the names of *three* sub-divisions of Asia. एशिया के **तीन** उपक्षेत्रों के नाम लिखिए।
 - (ii) Which of the river is known as the 'Sorrow of China'?
 'चीन के शोक' के रूप में कौनसी नदी जानी जाती है?
 - (iii) Where is 'Irrawaddy River' ? 'इरावदी नदी' कहाँ स्थित है ?
 - (iv) Write the names of trees found in evergreen forest.
 - सदाबहार वनों में पाये जाने वाले वृक्षों के नाम लिखिए।
 - (v) Which country is the largest producer of rice? विश्व में चावल का सबसे बड़ा उत्पादक देश कौन है ?
 - (vi) Write the names of two major areas related to iron-steel industry in China. चीन के दो प्रमुख लौह-इस्पात उद्योग क्षेत्रों के नाम लिखिए।
 - (vii) Name two cities of Iraq. इराक के दो शहरों के नाम लिखिए।

Section-B

 $4 \times 6 = 24$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 6 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 6 अंक का है।

2. Describe the drainage system of Asia related to Indian Ocean.

हिन्द महासागर से जुड़े एशिया के अपवाह तंत्र को समझाइए।

- 3. Discuss the major factors affecting climate of Asia. एशिया महाद्वीप की जलवायु को प्रभावित करने वाले तत्वों की विवेचना कीजिए।
- 4. Discuss the wheat production in Asia. एशिया में गेहूँ उत्पादन की विवेचना कीजिए।
- 5. Discuss the population growth in Asia. एशिया में जनसंख्या वृद्धि की विवेचना कीजिए।
- 6. Describe the importance of Suez Canal in Asia. एशिया में स्वेज नहर के महत्व का वर्णन कीजिए।
- 7. Write a short note on major Railways of Asia. एशिया के प्रमुख रेलमार्गों पर लघु टिप्पणी लिखिए।

(3)

GE-07/4

TR-358

TR-358 Turn Over